湖南女子学院教学质量监测与评估中心

湘女院教评字〔2020〕4号

 关于疫情期间在线教学第2周督查情况的通报
各院部：
根据学校《关于新型肺炎疫情防控期间在线教学组织与管理工作方案》（湘女院通字〔2020〕16号）、《关于开展疫情防控期间在线教学专项督查工作的通知》等文件精神，教学质量监测与评估中心、教学督导团对学校在线教学工作进行了专项督查。现将在线教学第2周督查情况通报如下：

一、基本情况

在线教学第二周（3月9日至3月14日）期间，评估中心、教学督导团和各学院教学督导组对学校在线教学情况进行了督查。校级督导与评估中心负责人在线教学督查165节次,涉及教师83人次、76门课程。院级督导在线教学督查189节次。涉及教师127人次、127门课程。全校176个班级191名学生信息员分别填写了《湖南女子学院在线教学学生信息反馈表》，对学校在线教学情况进行了信息采集，共收集相关信息1000余条。第2周重点就线上建课、教师授课、学生线上讨论和学习效果等情况进行了全面细致的检查，并对各院部第1周在线教学情况进行了反馈。
1.在线课程建设逐渐规范，不断完善。各学院大多数在线课程都有改进，第一周较为薄弱的个别课程本周已经得到进一步丰富和完善。老师更加重视课前发布学习通知，方便学生预习、使学生对第二天课程的教学内容和教学环节做到心中有数，方便学生参与课堂学习，提高教学效果；及时充实教学内容，如有些经济类课程，对某些概念的讲解、案例的收集编排能及时跟进当前国内外新冠病毒疫情，以及疫情对经济的影响，使抽象的概念变得更加通俗易懂，使教学内容更加具有实用性。

2.教师对线上教学逐渐熟练，教学方式不断改进。老师们根据课程特点及学生反馈情况，和第一周相比，更多的课程采用了多平台相结合的方式教学。大多课程立足超星泛雅学习通平台，采用腾讯课堂、QQ群、Unipus、MOOC等教学平台和软件，通过实时在线视频教学，辅以电子板书、讨论区留言等形式开展线上教学，课堂平稳有序。老师对于线上教学软件或平台更为熟悉，采用直播的老师明显增多。老师们逐渐熟练了网络授课，师生之间的互动明显增多，课堂活动开展的形式更加多样化。

3.学生逐渐适应线上教学形式，教学效果不断增强。学生对现有的上课平台、方式（学习通、微信、腾讯会议、QQ群）都已基本适应，达到了一定的熟悉程度。老师准备更充分，课程设计更科学。提前一周发布学习通知，将教材、课件、参考书目、视频等上传至平台，课程设置以学生为本位，紧紧围绕学习目标，对知识点进行了划分，布置了讨论和作业，学生在讨论区积极思考，学习积极性较高。学生们乐于学习，教学效果良好。
存在的主要问题

1.教师方面。（1）个别课程资源建设还需要进一步加强。存在以课件代替教学内容的情况，知识点欠明确，学科知识体系零散，逻辑关系不清晰。拓展学习的资源较单一，上传资料较少。对知识“任务点”设置欠合理，造成有的章节内容很多，而有的章节内容缺失。部分课程发布学习任务时没有做学习时间上的要求，（2）个别老师没有发布作业，没有把讨论、抢答等课堂活动与课程作业区分开来。个别老师作业批改不及时。（3）个别老师发起的课堂教学活动师生互动不够，学生回应少，教师发起的主题也缺乏针对性和挑战性。（4）个别老师对网络信息工具的使用还不够熟练，没有留存数据或后台数据过少。

2.学生方面。（1）部分老师上课信息量大，进度较快，学生觉得有时候做笔记跟不上。而有老师布置的课堂测验难度偏大，找不到相关资料，难以较好完成。（2）有的老师发布的讨论题和作业缺乏提示，学生不是很清楚自己需要完成的任务。作业量有点大，学习任务偏重，难以完成。（3）贫困生有网络流量费用的压力。

3.平台方面。（1）在线教学平台作用与功能发挥有待提升。网络教学平台包括支持网络教学的硬件设施和软件系统。由于同时在线使用的人数过多，平台系统在运行过程中有时出现崩溃或运行缓慢，视频出现卡顿。在上课高峰期，超星学习通和相关直播教学平台服务器不够稳定，容易造成视频听不清、卡顿、平台切换慢、学生打卡延时、师生互动效果较差、网络记录常滞后等问题。（2）在线教学对老师要求更高。在线教学一般有直播课程、录播课程、PPT 录屏、慕课等，教师在线直播最接近日常课堂教学，可以实时互动，效果肯定好于后面三种。但是，教师要实现实时直播课程，对教师，学生上网条件，对教师掌控直播技术，瞬间处置问题能力提出了更高的要求。（3）在线教学更应该注重对学生的过程性考核。在线学习更多地要求学生自觉性，毕竟老师看不到学生实际学习状态，最多仅仅记录了学生在线时间、讨论、回答问题等数据。所以对学习效果的考核更多地关注学生的学习过程，必须改变原来传统考核方式，要加强平时学习过程性考核，加强师生之间的互动与讨论。
三、思考与建议

1.加强教学平台建设，强化技术指导。（1）建议学校与在线教学平台运营商加强联系，完善平台的建设，简化操作程序，发布简易电子版的操作使用指南，要求在线教学平台运营商提供24小时的在线技术指导。（2）尽可能选择操作简单，适合自己的网络平台来进行在线教学。对于采用网络平台进行教与学时，则应尽可能选择适合自己在此平台上进行教学的在线教学方式。（3）在线教学时，要多关注学生。在开展在线教学时，教师要更多地关注学生的学习效果，更多地去引导学生如何学习，多阅读多思考。对于学生的问题，一定要做到有问必答（可以不进行实时答疑，但是最好在一周内设定一二个错峰固定答疑时间），这样学生才会越来越多地参与网上互动。（4）制订学生网络在线学习指南，开展学生网络学习相关比赛。建议学校开展“在线学习最美笔记本”、网络课程教学“学生最佳提问”、“最佳网络学风班级”评选等，调动学生在线学习积极性。

2、关于直播视频。（1）视频教学效果好。因为视频教学可以随时看到学生的动向，可以注意到学生是否在认真听课，可以即时提问，也可以即时答疑。而且当面授课，让学生感觉有温度、有触摸感。建议计算机类、语言类等操作性较强的课程，多采用直播形式进行示范教学。（2）直播课虽然直观，但要与其他的教学方式配合，才能收到较好的教学效果。（3）直播或学习平台尽量精简，同一老师尽量采用固定平台，采用能不下载app又能直播的软件最好，对师生都方便。

3、教学内容要个性化。教学中一些课程组可以运用同样的教学课件，但在问题讨论方面，应该有不同的或自己的观点；尤其是不同的专业的学生，应该有自己的特点或侧重点，不然都是一样的，问题可以不一样，资料也可以不一样。
4、录播课时间限制要科学。希望老师不要强行限制学生提前看录播课，希望老师能给学生充分的时间，不要超过每个任务点的视频本身的时间了就催促学生，比如像一个任务点的视频是10分钟，希望老师能在15-20分钟后再来督促学生。
5、及时反馈学生的问题。授课老师无论多辛苦都要尽快批阅学生的作业，学生特别注重自己的作业是否被批阅。学生提出的任何问题和发布的消息，老师都应该及时一一回复。
6、线下进行回访。了解学生的学习问题和思想问题并及时沟通。

7、指导学生尽快适应在线学习。包括从平时线下课堂学习到线上学习方式的变化，学习心理的变化；以及如何适应不同老师、不同课程、不同平台教学方式的转换等等。

教学质量监测与评估中心
教学督导团办公室
2020年3月15日